Esta Procuraduría recibe permanentemente, tanto de forma presencial como 
telefónica, a personas usuarias que solicitan su intervención para conocer la situación 
actual dentro de los centros penitenciarios y el estado en que se encuentran sus 
familiares. Por ello, en el período que cubre este informe se atendieron a siete mil 
novecientos catorce personas usuarias (7,914), del total el 12.81% fueron hombres y 
el 86.34% fueron mujeres.

Asimismo, la población atendida se caracteriza por ser en mayoría madres entre 
18 y 60 años (55%), seguido de hermanos o hermanas entre 18 y 60 años (15%), el 
resto comprende otro tipo de parientes o defensores jurídicos.

[...]

activó el mandato de la PDDH y la labor específica en esta temática, traduciéndose en 
visitas continuas a centros de detención, tribunales, hospitales nacionales, consejos 
criminológicos y otras instituciones a nivel nacional para verificar la condición de 
siete mil doscientos veintisiete (7,227) personas privadas de libertad que, de acuerdo 
con los registros, constituyen en un 93% hombres y en un 7% mujeres.

Tabla 7
Total de atención a personas usuarias a nivel nacional

1 de mayo 2024 al 30 de abril 2025
Departamento Personas Usuarias

Ahuachapán 29

[...]

a no ser restringidas en sus derechos en grado mayor que el señalado 
por la ley o por la condena; derecho a la libertad y acceso a la información; a mantener 
relaciones familiares y sociales; y al acceso a la información personal.

Concretamente, se realizaron un total de ocho mil doscientos cincuenta y una 
solicitudes de gestión (8,251) que en su mayoría fueron por consulta sobre estado 
de salud (4,320) y sobre ubicación de PPL (3,645); el resto corresponden a otro tipo 
de demandas como situación jurídica o tardanza en entrega de paquetes (286). En 
respuesta a ello, la PDDH gestionó ocho mil cuatrocientos ochenta y seis (8,486) 
verificaciones, la mayoría englobadas en activación de instituciones, gestiones 
telefónicas y solicitud de informes (8,171). Las restantes (315) comprenden otro tipo 
de acciones como entrevistas, asesorías, verificación del proceso judicial, etc. 

Por otro lado, la PDDH tiene en San Salvador un departamento especializado en 
verificación penitenciaria, donde se concentran tres mil trescientos setenta y siete 
(3,377) atenciones a consultas por caso de trámite, es decir, solicitudes relacionadas 
con el seguimiento de procesos iniciados previamente. Este tipo de consultas requiere 
una dedicación constante por parte del personal institucional, lo que refleja tanto la